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Аннотация: Бул макалада Кыргыз Республикасындагы акциз салыгы каралат, анын 

актуалдуулугу жана башка салыктардан айырмасы талкууланат. Ошондой эле салык салуу 

объектиси, салыктык база көрсөтүлөт. 

Аннотация: В данной статье рассматривается акцизное налогообложение в 

Кыргызской Республике, его актуальность и отличие от других видов налогов. А также 

рассматриваются объект налогообложения, налоговая база. 
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В современном обществе основным источником формирования доходов бюджетной 

системы являются налоги, а эффективно функционирующая налоговая система имеет 

определяющее значение для успешного функционирования рыночной экономики. Каждый 

налог в налоговой системе имеет свое функциональное значение и отличие от других 

налогов в зависимости от целевых установок, способов исчисления и взимания налоговых 

сумм, воздействия на экономику. Акцизы являются одной из ранних форм налогообложения. 

Исследование акцизного налогообложения имеет особое значение потому, что налоги 

выражают фискальные интересы государства.  Разумное их применение может позитивно 

влиять на процесс ценообразования и на структуру потребления. Актуальность темы 

заключается в том, что акцизное налогообложение является одной из самых сложных 

проблем в становлении рыночной налоговой системы Кыргызской Республики, поскольку 

взимание акцизов влияет не только на формирование доходов государственного бюджета, 

затрагивая при этом интересы законопослушных налогоплательщиков, но и является 

определяющим в системе взаимоотношений между государством и хозяйствующими 

субъектами. Кроме того, поскольку акцизное налогообложение в Кыргызской Республике, 

как и налогообложение вообще, вследствие отсутствия собственной практики 

формировалось с нуля, то в процессе было допущено немало промахов. Также 

неэффективности акцизного налогообложения немало способствовало слепое копирование 



 

отдельных моментов акцизных систем  развитых  стран  без  учета  не  только  текущей  

экономической обстановки, но и особенностей конкретного этапа развития национального 

хозяйства.  

 Акцизный налог относится к общегосударственным налогам и является косвенным 

налогом так, как бремя налога ложится на конечного потребителя. В отличие от НДС акциз 

облагается только один раз –производителем. 

          Налогоплательщиком акцизного налога является субъект, который производит, в том 

числе на давальческой основе, подакцизные товары на территории Кыргызской Республики 

и/или импортирует подакцизные товары на территорию Кыргызской Республики. 

Объектом налогообложения акцизом является производство на территории Кыргызской 

Республики и/или импорт на территорию Кыргызской Республики подакцизных товаров. 

Подакцизными товарами являются:  

1) алкогольная продукция; 

2) табачные изделия, такие как сигары, сигары с обрезанными концами, сигары 

(тонкие сигары) и сигареты из табака или его заменителей) прочие изделия, содержащие 

табак. 

3) нефтепродукты. 

Налоговой базой по акцизу являются: 

 1) физический объем подакцизного товара, подлежащего обозначению маркой 

акцизного сбора; и/или  

2) цена реализации подакцизных товаров, без включения НДС, налога с продаж и 

акцизного налога; и/или  

3) таможенная стоимость подакцизного товара, определяемая в соответствии с 

таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Кыргызской 

Республики в сфере таможенного дела; и/или  

4) рыночная цена подакцизного товара без включения НДС, налога с продаж и 

акцизного налога - при передаче товаропроизводителем подакцизного товара в качестве 

натуральной оплаты, подарка, при передаче заложенных товаров в собственность 

залогодержателя или обменной операции, а также на безвозмездной основе; и/или  

5) физический объем реализованного подакцизного товара, не подлежащего 

обозначению маркой акцизного сбора. 

Базовые ставки акциза см. статья 287. Ставка акциза может изменяться Правительством 

Кыргызской Республики в пределах размера установленной базовой ставки.[1] 

Налоговым периодом акциза по производимым или импортируемым с территорий 

государств - членов Таможенного союза подакцизным товарам является календарный месяц. 

Акциз уплачивается в следующие сроки:  

1) по производимым, за исключением водки, и/или импортируемым подакцизным 

товарам, подлежащим обозначению маркой акцизного сбора, - до или в день приобретения 

марок акцизного сбора;  

2) по подакцизным товарам, импортируемым с территорий государств -не членов 

Таможенного союза, не подлежащим обозначению маркой акцизного сбора, - в день, 

определяемый таможенным законодательством Таможенного союза и/или 

законодательством Кыргызской Республики в сфере таможенного дела для уплаты 

таможенных платежей;  



 

3) по подакцизным товарам, импортируемым с территорий государств-членов 

Таможенного союза, не подлежащим обозначению маркой акцизного налога, - не позднее 

дня, следующего за 20 числом месяца, следующего за отчетным налоговым периодом. 

Налогоплательщик акциза имеет право уменьшить сумму акциза на сумму акциза, 

уплаченную при приобретении на территории Кыргызской Республики или при импорте 

подакцизных товаров на территорию Кыргызской Республики, если указанные товары 

использованы в качестве основного сырья для производства подакцизных товаров.  

Вычет производится на сумму акциза по фактически использованному за налоговый 

период количеству подакцизного сырья на производство подакцизного товара, 

определенную на основе норм выхода подакцизного товара из подакцизного сырья.  

Производимые на территории Кыргызской Республики и импортируемые на 

территорию Кыргызской Республики алкогольные напитки и табачные изделия, подлежат 

обозначению марками акцизного сбора.  

 Марка акцизного представляет собой марку утвержденного образца, которая 

наклеивается на пачку, бутылку или другую емкость, в которой продается подакцизный 

товар, подтверждающая, что акциз уплачен в доход бюджета. 

Не подлежат обозначению акцизной маркой алкогольные напитки и табачные изделия: 

1) экспорт которых за пределы территории Кыргызской Республики осуществлен в 

соответствии с таможенной процедурой экспорта;) импорт (пересылка) которых 

осуществляется физическими лицами на территорию Кыргызской Республики в пределах 

норм, утвержденных Правительством Кыргызской Республики.  

Форма, порядок выдачи и применения марок акцизного сбора устанавливаются 

Правительством Кыргызской Республики. 

 Освобождаются от уплаты акциза следующие импортируемые товары: 

 1) товары, необходимые для эксплуатации транспортных средств, осуществляющих 

международные перевозки грузов, багажа и пассажиров, во время следования в пути и в 

пунктах промежуточной остановки;  

2) товары, перемещаемые через таможенную границу Таможенного союза, 

освобождаемые в рамках таможенных процедур, установленных таможенным 

законодательством Таможенного союза и/или законодательством Кыргызской Республики в 

сфере таможенного дела, за исключением таможенной процедуры выпуска товаров для 

внутреннего потребления;  

3) конфискованные, бесхозные ценности, а также ценности, перешедшие по праву 

наследования государству. 
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